
Solicitamos Esclarecimento para os itens 01 e 02, Pregão Eletrônico N.º 01/2024,
Processo Administrativo N.º 0000637-61.2024.4.06.8000, UASG N.º 090059, que
acontecerá no dia 04/06/2024, FEVG/2024/0231.

Fabricia Cunha <fabricia.cunha@blueboxservicos.com.br>
Ter, 28/05/2024 13:28
Para:​LICITAÇÃO/SELIT-MG: Licitação e Compras <licitacao@trf6.jus.br>​
Cc:​Aline Braguim <aline.braguim@blueboxservicos.com.br>;​Carlos Henrique <carlos.henrique@blueboxservicos.com.br>;​
Christiane de Lucca <chris.lucca@blueboxservicos.com.br>;​Daniel Gomes <daniel.gomes@blueboxservicos.com.br>;​Juliana
Palmeira <juliana.palmeira@blueboxservicos.com.br>;​Ethelka Tani <ethelka.tani@amboretto.com>​

Prezado Sr. Pregoeiro,
 
A empresa MB Brasil Indústria e Comércio de Bombas Industriais Ltda., CNPJ sob n.º
13.848.651/0001-88, com a intenção de participar do Pregão Eletrônico N.º 01/2024, Processo
Administrativo N.º 0000637-61.2024.4.06.8000, UASG N.º  090059, que acontecerá no dia
04/06/2024, para tanto estamos em dúvida no que se refere:
 
 
Para o item 1:
 
 - É indicado uma vazão/pressão mínima, porém para atender uma bomba similar ao modelo INI 80-
200 com especificações descritas, essa condição de operação (vazão 99,8 m³/h @18 mca) seria a
nominal, assim divergindo também da vazão de 110m³/h com pressão de 88mca descrita no
documento "relação de itens". Podemos seguir considerando a vazão e pressão de trabalho 99,8m³/h
@18 mca?
 

Para o item 02:
 
 - Podemos seguir considerando a vazão e pressão de trabalho 76,5 m³/h @36 mca?
Assim divergindo também da vazão de 110m³/h com pressão de 88mca descrita no documento
"relação de itens".

Para ambos itens:
 
 - É solicitado válvulas na sucção e recalque, quais válvulas devemos considerar?
 
 
Ficamos no aguardo de sua resposta.

Agradecemos desde já por sua atenção.

At.te, 




